
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744478

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2017, n. 1182
Integrazione elenco di ecomusei di interesse regionale di cui alla Legge Regionale del 6 Luglio 2011, n.15 e 
approvazione elenco aggiornato.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Responsabile della P.O. “Rete Musei” dott.ssa Sonia Vivacqua, di concerto con il Dirigente del Servizio 
Beni Pubblici ing. Luigi Cicchetti, confermata dalla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale avv. Silvia 
Pellegrini e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue:

Premesso:

- che, con la Legge Regionale 6 luglio 2011, n.15, "Istituzione degli ecomusei della Puglia", la Regione, allo 
scopo di recuperare, testimoniare, valorizzare e accompagnare nel loro sviluppo la memoria storica, la vita, 
le figure e i fatti, la cultura materiale, immateriale, le relazioni fra ambiente naturale e ambiente antropiz-
zato, le tradizioni, le attività e il modo in cui l'insediamento tradizionale ha caratterizzato la formazione e 
l'evoluzione del paesaggio e del territorio regionale, nella prospettiva di orientare lo sviluppo futuro del 
territorio in una logica di sostenibilità ambientale, economica e sociale, di responsabilità e di partecipazione 
dei soggetti pubblici e privati e dell'intera comunità locale, ha promosso l'istituzione di ecomusei, quali luo-
ghi attivi di promozione della identità collettiva e del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico nella 
forma del museo permanente, di dimensioni e caratteristiche adeguate alle finalità di cui all'art. 1, comma 
3 e ne sostiene le attività;

- che, con Regolamento regionale 6 luglio 2012, n. 15, e successiva modificazione n. 11 del 10 giugno 2014, 
la Regione ha definito i criteri e i requisiti per il riconoscimento della qualifica di "ecomusei di interesse 
regionale di cui alla Legge regionale 6 luglio 2011, n. 15, nonché il procedimento per l'ottenimento del rico-
noscimento;

- che, in particolare, l'art. 8 del predetto Regolamento n. 15/2012 prevede che la Regione approva "l'elenco 
degli ecomusei riconosciuti sulla base degli esiti delle valutazioni effettuate dalla Consulta" ;

Considerato :

- che con D.G.R. n. 48 del 29.01.2015 è stato istituito l'elenco degli "ecomusei di interesse regionale" ricono-
sciuti ai sensi della Legge Regionale n. 15/2011, ad oggi valido, riferito a n. 9 ecomusei;

- che la Consulta regionale per gli Ecomusei, nella seduta del 27 giugno 2017, alla luce dell'istruttoria del 
Gruppo di lavoro, di cui all'art. 5 del Regolamento n. 15/2012, ha espresso parere favorevole sul riconosci-
mento della qualifica di "ecomuseo di interesse regionale" per i seguenti n. 2 ecomusei:

1) Ecomuseo di Venere - Porto di Tricase (ambito territoriale: comune di TRICASE )
2) Ecomuseo del Limes Bizantino (ambito territoriale: comune di SAN DONACI )

Ritenuto pertanto :

- Che sono condivisibili i pareri favorevoli espressi dalla Consulta regionale, in relazione ai succitati n. 2 ultimi 
ecomusei, al fine di ottenere il riconoscimento della qualifica di "ecomuseo di interesse regionale" ;

- Che è necessario integrare l'elenco degli "ecomusei di interesse regionale" come sopra definito;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44479

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, l'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e 
confermate dai Dirigenti del Servizio Beni Pubblici e della Sezione Valorizzazione Territoriale, d'intesa con 
il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, propone alla 
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai 
sensi dell'art. 4, comma IV, lettere A e K, della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell'Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende inte-
gralmente riportata;

- di riconoscere quali "ecomusei di interesse regionale", ai sensi della Legge Regionale n. 15/2011 i seguenti 
n. 2 ecomusei:
1) Ecomuseo di Venere - Porto di Tricase (ambito territoriale: Comune di TRICASE )
2) Ecomuseo del Limes Bizantino (ambito territoriale: Comune di SAN DONACI ) con la relativa 

denominazione e marchio esclusivo riportati nell’Allegato n. 1 alla presente Deliberazione di G.R. per 
farne parte integrante e sostanziale;

- di integrare l'elenco degli ecomusei di interesse regionale di cui alla D.G.R. n. 48/2015 con i due succitati 
ecomusei riconosciuti con la presente Deliberazione, e approvare, ai sensi della Legge Regionale n.15/2011, 
l'elenco aggiornato, di cui all'Allegato n. 2 alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostan-
ziale;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744480



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44481



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744482


	DEL1182



